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„Chwila"
dziennik dla spraw politycznych, 
s p o ł e c z n y c h  i k u l t u r a l n y c h
Lwów, ul Podwale 3
Tel. Red. 203-22, teJ. Adm. 227-68 
K a n t o r  O g ł o s z e ń  i Prenumeraty; 
LW ÓW , PODW ALE 1 — T E L  228-16 
Najpoczytniejszy dziennik Małopolski.
Ukazuje się 2 razy dziennie
i przynosi najświeższe i najpewniejsze 
wiadomości z w s z y s t k i c h  dziedzin.
O b f i t y  d z i a ł  g o s p o d a r c z y
Prenumerata miesięczna o b u  w y d a ń  
z dostawą do domu względnie na 
prowincję zł 6 60

Najdogodniejsza 
i najskuteczniejsza reklama.

ZAKKAD RYTOW NICZY  
WYTWÓRNIA PIECZĄTEK

i ETYKIET TŁOCZONYCH RÓŻNOKOLOROWYCH fc

A .F IS C H H A B
OROPIKAAO.J^ R A K O TE*"132'5ft- i

RYTUJE
w złocie, srebrze, 
mosiądzu, stali itp. 

WYK ON UJ E :

PIECZĄTKI KAUCZUKOWE,
do sygnowania 

skrzyń i worków.

m j i l E R  TtOCZONE
oraz

SZYLDY
emaliowane i metalowe.

lim

Z akład  R e p r o d u k c j i  A rt.-Fotom ech.

„ z o R z r
ZYGMUNTA GOTTUEBA  

w ykonuje w s z e l k i e g o  r o d z a j u  

k l i s z e  d o  d r u k u  szybko, tan io  

i w najlepszej jakości.

K a ż d y  K u p i e c  a b o n u j e
„Przegląd  K u p ieck i•  u

Dziś w Kinoteatrze Dźwiękowym „W A N D  A“ św. Gertrudy 5.

Najwfęhszu triami sezonu:

M A R I A  
A N T O N I N A

V rolach głównych:

N O R M A  SH E A R E R
Tyrone Power, John Barrymore

Poranki filmowe
W sobotę, dnia 7-go stycznia o godzinie 3-ciej popoł. 
W niedzielę, dnia 8-go stycznia o godzinie 10 i 12-tej

z powyższego filmu
Ceny miejsc od 50 groszy.
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Echa Tygodnia: X. Y. — Nowa ustawa o podatku obfoto wyru: (t) — Przegląd Prasy: (t) — Informator prawniczy: 

»W sprawie obowiązku sporządzania wyciągów z ksiąg dla użytku  Władz Skarbowych  — Wartość dowodowa informa­

cji dla celów podatkowych na tle orzecznictwa —  Orzecznictwo podatkowe — Poradnik Buchalteryjno - Podatkowy: 

^Obowiązek kupca rejestrowego sporządzania inwentarzy i bilansów oraz przedkładania ich sądowi rejestrowemu« (L)  

— Kronika Śląska — Kronika Tarnowska  — Możliwości handlowe — Kronika Krakowska  —

Echa tygodnia
Rok 1938 upłynął pod znakiem  stosunkow o 

większej pom yślności ekonom icznej na całym  świę­
cie i w  Polsce, ale też okupionej niesłychaną szar­
pan iną nerw ów . K ilkakrotnie w  ciągu ro k u  św iat 
przeżyw ał gw ałtow ne dreszcze przygryw ek w ojen­
nych, m yśl ludzka pracow ała nie na  długą m etę, ale 
na najbliższe dni. W ydaw ało się, że pom yślność go­
spodarcza była jak  gdyby tradycyjnym  pocieszeniem  
skazańca, k tó rem u  śm ierć zagląda już w  oczy z po­
za długich luf arm atn ich  i sam olotów  bom bowych. 
Pom yślność ta okupiona była n ieustannym  szczę­
kiem  oręża, gwałtow nym  tem pem  uzbrojenia, k tó re  
tam ow ało oddech już nie tylko w k ra jach  gospo­
darczo m niej zasobnych, ale naw et u  m ożnych tego 
świata. P raw ie w szystkie k ra je  kuli ziem skiej p rze­
m ieniły się w  w ielkie obozowiska w ojenne, w k tó ­
rych przez cały rok  trw ał ciągły łoskot w ykuw anej 
potęgi zbrojnej, w t których, jak  w  laboratoriach  che­
m icznych, ustaw icznie reorganizow ano, p rzetw arza­
no i planow ano przekształcenie gospodarstw a ze 
stopy pokojow ej na w ojenną. T ak  więc m im o ze­
w nętrznej prosperity  ekonom icznej gospodarstw u 
całego św iata udzielał się głęboki niepokój, czaimy 
pesym izm , graniczący często z zupełną rezygnacją 
w  m ożliwość lepszego ju tra .

Jest rzeczą jasną, że ogólna pom yślność eko­
nom iczna w  świecie przypadła także Państw u pol­
skiem u. W  roku  1938 posunęliśm y się pow ażnie n a ­
przód w rozw oju gospodarczym  Polski. Szczególnie 
zadaw alające rozm iary  przybra ła  akcja uprzem ysło­
w ienia k ra ju , realizow ana z dużym  talentem  i z na­
leżytą energią przez stern ika naszego gospodarstw a 
społecznego p. w iceprem iera Kwiatkowskiego. Cen­
tra lny  Okręg Przem ysłow y, k tórego kon tu ry  w  roku  
1937 były jeszcze riieledwie widoczne, rozbudow ał 
się w  ubiegłym  roku  na tyle, że już w  niedługim

k / )  n*  a r C )  a  r  M i r t  ,

czasie przestanie odgryw ać rolę. konsum enta i p rze j­
dzie do doniosłej roli producenta w  gospodarstw ie 
polskim . Dla przyspieszenia tem pa uprzem ysłow ie­
nia, k tó re  sam ą tylko budow ą C. O. P. w ydaw ało 
się czynnikom  państw ow ym  zbyt powolne, p. wice­
p rem ier Kw iatkowski w  swym  słynnym  ekspose bu ­
dżetowym  na otw arcie zwyczajnej sesji Sejm u pro­
klam ow ał 15-latkę inw estycyjną, rozparcelow aną na 
5 trzylatek. Ten wielki p lan  inwestycyjny, którego 
realizacja w ym agać będzie wielu m iliardów  złotych 
um ożliw i radykalne przeobrażenie oblicza gospo­
darczego, społecznego, a w dużej m ierze i politycz­
nego Rzeczypospolitej.

Pod sprężystym  i czujnym  kierow nictw em  p. 
w iceprem iera Kwiatkowskiego wiele dziedzin życia 
gospodarczego zostało uporządkow anych i znorm ali­
zowanych. Opanow ana została niem al całkowicie 
sytuacja budżetow a, k tó ra  przed objęciem  rządów  
na ulicy R ym arskiej przez p. w iceprem iera Kw iat­
kowskiego ciągu 6-ciu lat pozostaw ała pod brze­
m ieniem  znacznych deficytów skarbow ych, docho­
dzących niejednokrotnie do kw oty jednego m iliona 
złotych dziennie. Dziś już od przeszło dwóch lat 
Skarb P aństw a w ykazuje całkow itą rów now agę m ię­
dzy dochodam i a w ydatkam i i jakkolw iek w tej 
chwili o osiągnięciu nadw yżek budżetow ych jeszcze 
m arzyć nie m ożna, to jednak  sam  fak t uchwycenia 
równowagi budżetow ej w ydaje nam  się być nie­
zm iernie doniosłym  dla finansów  państwowych.

Także w dziedzinie rynku  pieniężno - kredyto­
wego zanotow ać m ożna pewne sukcesy. Są one na- 
razie dość niew yraźne i w  żadnym  w ypadku nie od­
pow iadają potrzebom  tego rynku, ale za postęp uw a­
żać należy już św iadom ość jaka  panu je  w  kierow ni­
czych sferach Państw a o rozstrzygającej roli unor­
m owanego i działającego sam oczynnie rynku  pienię­



żno>- kredytowego. Rynek ten zdał zresztą dosko­
nale egzam in spraw ności dw ukrotnie w  ciągu ubie­
głego roku. Raz w  m arcu  1938, kiedy to w związku 
z napięciem politycznym  austriacko  - niem ieckim  a 
n ieco później polsko - litew skim  część w kładców  
bankowych zdradzała w ybitne zdenerwow anie, u ja ­
w niające się w  form ie w yciągania oszczędności z in­
stytucji kredy to wy cli a drugi raz we w rześniu (Cze­
chosłow acja). W ydaw ało się wtedy, że ru n  na  ban­
ki i kasy oszczędności spow oduje poważne zaburze­
n ia w .całym  życiu gospodarczym  Państw a. Tym cza­
sem dzięki szybkiej i.zdecydowanej akcji Ranku Pol­
skiego^ k tó ry  rozszerzył portfel redyskontow y oraz 
dostarczył szeregowi banków  i kas oszczędności 
płynnych środków  finansow ych, fala ru n u  została 
szybko zlikwidowana, a wycofane w zdenerw ow aniu 
w kłady w znacznej większości pow róciły już do do­
tychczasowych m iejsc lokaty. Doskonale spisał się 
także handel, k tó ry  zarów no w m arcu, jak  i we 
w rześniu (w związku z aw an tu rą  czechosłowacką) 
m im o gwałtow nej ucieczki od w artości pieniężnych 
do w artości rzeczowych i wyw ołanego tym  znaczne­

go popytu na tow ary nie dopuścił do podwyższenia 
cen, zdając sobie spraw ę ze szkodliwości takiego 
zjaw iska dla całego gospodarstw a.

Niestety, naw et to wielce obywatelskie i po łą­
czone z licznym i stra tam i stanow isko kupiectw a nie 
zdołało odwrócić dawnej niechęci m iarodajnych  oso­
bistości do handlu. N agonka antyliandlow a trw ała  
więc w dalszym  ciągu w ubiegłym  roku, a szczegól­
nie intensyw nie prow adzona była ona przeciw  ku- 
piectwu żydowskiem u. N agonka ta w yrażała się 
jeśli chodzi o kupiectw o żydowskie — w pikietow a­
niu sklepów i w  szeroko zakrojonej akcji bo jko to­
wej, k tó ra  jednak  naogół nie dała spodziewanych 
rezultatów . Konsum enci potw ierdzili jeszcze raz  sta­
rą  praw dę, że w alka konkurencyjna, prow adzona 
przy pom ocy polityki gw ałtu i eksterm inacji, a więc 
środkam i przem ocy fizycznej nigdy nie m oże liczyć 
na powodzenie. Droga do pom yślności gospodarczej 
i do sukcesów kupiectw a chrześcijańskiego leży w 
zdrowej i na gospodarczych przesłankach opartej 
ryw alizacji, od której zi-esztą kupiectw o żydowskie 
bynajm niej się nie uchyla. X. Y.

Nowa ustawa o podatku obrotowym
(t). Z dniem 1 stycznia 1939 r. weszła w życie nowa 

' ustawa o podatku obrotowym; (Dz. U. Nr. 34, poz. 292/38) 
brak jeszcze rcźporządzeńa wykonawczego do ustawy, ale 
na podstawie projektu przesłanego samorządom gospodar- 

, czym cło. zaopiniowania można Się zorientować w najważ­
n ie jsz y c h  postanowieniach w zakresie opodatkowania obro­

tu. Dla zaznajomienia;czytelników podajemy podajemy po­
niżej treść ustawy w systematycznym układzie.

Przedmiot opodatkowania.
W myśl nowej ustawy przedmiotem opodatkowania po- 

•"-datkiem obrotowym są tuszelkie -prywatno - prawne, zawo­
dowe i odpłatne-świadczenia rzeczy bądź !usług wykonywa­

ln e  na obszarze Państwa, a nie jak  dotąd przed-, 
siębiorstwa handlowe, przemysłowe i zajęcia przemysłową. 
Tym samym nowa ustawa un iezależn i płacenie podatku 
obrotowego od prowadzenia przedsiębiorstwa lub wykony­

w a n ia  ■Zajęcia przemysłowego obliczonego na zysk.

Nowa ustawa, opodatkowuje, jak  wspomnieliśmy, wszel­
akie świadczenia prywatno - prawne, zawodowe odpłatne 

jako takie, bez względu na to, czy osoba trudniąca się tymi 
^świadczeniami posiada. przedsiębiorstwo czy też nie.

Nie w szystkie. jednak świadczenia prywatno - prawne 
stanowią przedmiot opodatkowania. Nowa ustaw a podobnie' 
zresztą jak  dotychczasowa przewiduje szereg wyjątków, 
które podlegają zwolnieniu. W szczególności wolne są od 
podatku obrotowego: gospodarstwa rolne, dzierżawa lub na­
jem nieruchomości, operacje kredytu Vlłu go terminowego, 
praca najemna podlegająca podatkowi dochodowemu we­
dług działu II, ustawy o podatku dochodowym, eksport, 
przemysł ludowy i domowy, dorożkarstwo i furmaństwo 
wykonywane osobiście, wydawanie dzienników, odnajem 
pokoin umeblowanych i utrzymywanie stołowni, jeżeli ilość 
wynajmowanych pokoi nie przekracza 3-ch a ilość stołow- 
ników 10-ciu oraz szereg instytucji o charakterze dobro­
czynnym i oświatowym.
Co to jest obrót?

Podstawą wymiaru podatku obrotowego stanowi obrót 
przez który rozumie ustawa zapłatą należną za spełnione 
świadczenia będące przedmiotem podatku. Jeżeli jednak li­
niowa, na której opiera się obrót jest wykonana częścio­
wo i nie zawiera danych umożliwiających określenie należ­
ności za spełnione świadczenia, wzgl. jeśli chodzi o umo­
wy zawarte w zakresie wykonywanego wolnego zawodu.

Zakładanie i nadzór księgowości 

B i l a n s e  |

P o r a d n i c t w o  

b u c h a l t e r y j n o  - p o d a t k o w e

Diuro
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w takim razie obrót podatitowynstanowi zapłatę rzeczyw iś­
cie w danym roku podatkowym otrzymaną.

Przy ustaleniu obrotu jako podstawy wymiaru podat­
ku szereg pozycji podlega wyłączeniu: i tak m. iii. podle­
gają wyłączeniu wszelkie podatki i opłaty pośrednie pań­
stwowe i samorządowe, pobierane od wyprodukowanych 
przez płatnika towarów, opłat od kart do gry, samorządo­
wego podatku od widowisk i hoteli, oraz wszelkich Innych 
podatków i opłat mogących obciążyć obrót. Poza tym wy­
łącza się z obrotu udowodnione prawodłowymi księgami 
handlowymi koszty przewozu towaru i ubezpieczenia w y ­
łożone przez sprzedającego za nabywcą, wartość zwróconych 
[towarów, bonifikaty, skonta i odsetki prolongacyjne pod  
warunkiem jednak, że te zaszłości do tyczyły  tranzakcji do­
konanych w  tym  samym roku, w którym  powstał obrót 
wzgl. w roku poprzedzającym rok podatkowy  (t.j. w po­
przednim roku). i 1 ' i ; i

O brót u komisanta i ajenta h a n d low ego  —
Poza ogólną definicją obrotu określoną powyżej, usta­

wa wprowadza odrębne pojęcie obrotu dla szeregu czyn­
ności, 111. iii. dla czynności komisanta i ajenta handlowego.

Przy komisie obrotem komisanta jest suma należnej 
prowizji oraz innych wynagrodzeń za wykonywane usługi, 
jeże li: ' ' ' ':4» ' f l W f j f i j

1) komisant działa na rachunek osób opłacających po­
datek obrotowy od towarów będących przedmiotem komisu.

2) prowadzi prawidłowe księgi handlowe i udowodni 
stosunek komisu umową pisemną lub korespondencją.

3) jeżeli nie otrzymuje dla siebie niezależnie od umó- 
wliy.iego wynagrodzenia komisowego lub zamiast wyna­
grodzenia różnicy w całości lub w części między istotnie 
osiągniętą przy sprzedaży a ceną ustaloną w umowie na 
rzecz komisanta. Brak jednego z tych warunków powodu­
je obowiązek zapłacenia podatku od całkowitej sumy za­
płaty, tak jak  gdyby komisant działał na rachunek własny.

Przy wykonywaniu ajencji handlowej obrotem jest w y­
nagrodzenie ajenta za pośrednictwo. O ile jednak ajent han­
dlowy posiada sprzedawane towary w konsygnacji i działa 
w imieniu i na rachunek osób n i e  opłacających podatkju 
obrotowego (np. w imieniu firm zagranicznych), to wów­
czas opłaca ajent podatek od pełnego obrotu.

Stawki podatkowe.
Nowa ustawa u podatku obrotowym podniosła dla nie­

których rodzajów przedsiębiorstw stawki podatkowo z u- 
wagi na konieczność uzyskania ekwiwalentu dla Skarbu 
Państwa za ubytek wpływu spowodowanych zniesieniem 
otl 1 stycznia 1939 świadectw przemysłowych. Stawki po­
datkowe są silnie zróżniczkowane i przedstaw iają się. na­
stępująco:

Staw ka pod. od obrotu

Rodzaj obrotów nieudowodnio- 
nych praw idłowo 

prowadzonymi 
księgami handl.

udowodnionych 
prawidłowo pro­
wadzonymi księ­
gami handlów.

Obroty osiągnięte:
1) a) ze sprzedaży lub wymiany naby­

tych w tym celu i nieprzerobio­
nych towarów z wyjątkiem  sprze­
daży w aptekach . . . 1,25% 1,7 %

b) ze sprzedaży na giełdach zbożo­
wo - towarowych ziemiopłodów,.
mąki, otrąb i makuchów . . 0,8 % 1.7 %

c) ze sprzedaży lub wymiany naby­
tych w tym celu towarów, przero­
bionych jak  i nieprzerobionych 
przed dokonaniem sprzedaży lub
wymiany . . , 2.1 % 3 %

(1) ze sprzedaży łub wymiany towa­
rów przerobionych jak i nieprze-

Rok założenia 1923

Pierw sze koncesjonow ne

B iu ro  w r gan tz ac i i i ne  

i Dutlialle ry jio -rewizuine

s.

Telefon 147-04

O rganizacja  now oczesnej k sięg o ­
wości, na ż ą d a n i e  w ł a s n y m  
system em  „SANRECO“ (przebit­
kowy.) Dla ^ p r z e d s i ę b i o r s t w  
mniejszych . [sp ecja lny  d zien n ik  
am eryk ańsk i"  w łasnego)' uk ładu  
i  n a k ład u . Bilanse, rew izja ksiąg, 
Czasowy lub stały  nadzór księ­
gowości.
P orady buchalteryjne, bilansow o- 
podatk  we i w s z e l k i e  p r a c e  
w chodzące w zakres biur;-.
Na życzen ia  prow adzi s ię  k s ięg i 

w biu rze w łasn ym i siłam i.

B iura w yk onu ie  rów nież z lecen ia  

z prow incji.

robionych przed sprzedażą lub wy­
mianą w aptekach ..  . 3% 3%

o) z wykonywania przedsiębiorstw 
wydawnictw książek drukowa­
nych na obszarze Rzeczypospolitej
Polskiej ............................ . '. 1.25% 1,7%

2 ) a) z czynności kredytowych, z w y­
jątkiem zysku brutto z dokona­
nych operacji obcymi walutami, 
dewizami, tudzież wszelkiego ro­
dzaju papierami wartościowymi, 
czyli obroty osiągnięte w postaci 
należnych procentów .i innych wy­
nagrodzeń za świadczenia kredy­
towe (np, prowizcje, komisowe) 1,8 % 3 %

li) w postaci zysku brutto z dokona­
nych operacji obcymi walutami, 
dewizami, tudzież wszelkiego ro- 
dzaju papierami wartościowymi 3% . 8 %

3 i z wynagrodzenia za przerób lub
wytworzenie wyrobów bądź pół­
wyrobów z cudzych materiałów, 
jeżeli obroty te: 

a) n 'e przewyższają zł. 15.000 w sto­
sunku rocznym . . . 1.5 % 1,5 %

. b! przewyższają zł. 15.000 w stosun- 
. ku rocznym . , . . 3% 3%

4) za świadczenia usług o charakterze 
rękodzielniczym, jeżeli:

a) nic przewyższają zł. 50.000 w sto­
sunku rocznym . . . . 1,5 % 1.5 %

b) przewyższają zł. 50.000, lecz nie 
przewyższają zł. 100.000 w stosun­
ku rocznym . . . 1,5 % 2,1%

I T u t k i  i b i b u ł k i

S O L A  L  1“9 9 '
S p e c j a l n o ś ć .

1 U T K I

ELDORADO
200 sztuk 45 gr. 
150 sztuk 35 gr.
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-puc)-przew yższają zł. 100.000 w st-osun- 
,] ssv -  ku rocznym- . . . 3% 3%
; -5):-ze ■ sprzedaży lub wymiany surowców,
1 : - półwyrobów łub Wyrobów goto-

ź l  - wyeh. wytworzonych przez płątni- 
. . ka n:i rachunek własny, jeżeli o-

ejŁ- , broty te:
'i -7 :i' n i'' przewyższają zł. 50.000 w sto ­

sunku rocznym . . . . 1 , 5 %  1,5%
j ' b) przewyższają zł. 50.000, lecz nie 

przewyższają zł. 100.000 w stosun­
k u  rocznym . . . . 1,5% 2,1%

— c) przewyższają zł. 100.000 w stosun- 
; la t  rocznym . . .  . . 2,1% 3%
: wynagrodzeń za ekspedycję, ma-

klerstwo żeglugowe oraz przewóz o- 
sób i rzeczy . . . . 2,6 % 2,6 %

7) z prowizji i innych wynagrodzeń za 
czynności komisu w rozumieniu art. 6,
pkt. 4), zdanie 1 ustawy . . . 6 %

8) z prowizji i innych wynagrodzeń z 
czynności ajenta poza przypadkam i, 
wymienionymi w art. 6, pkt. 5, zda­
nie 1 ustawy . . . . 6 % 6 %

9) z prowizji i innych wynagrodzeń za 
pośrednictwo, nie mające cech umo­
wy ajencyjnej . . . . 6% 6 %

10) tytułem kurtażu przez maklerów przy­
sięgłych na giełdach towarowych od 
transakeyj giełdowych po hdowodnie-
niu księgą m aklerską . . . 3% —

11) od wszystkich pozostałych obrotów
' stawka podatku wynosi . . 3% 3%

Jeżeli płatnik spełnia zawodowo świadczenia k ilku ro­
dzajów podlegającym  różnym stawkom, to wówczas do 
każdego rodzaju świadczeń stosuje się stawkę właściwą dla 
dańego rodzaju- świadczeń. Np. jeśli płatnik posiada sklep 
konfekcyjny, a zarazem pracownię krawiecką, to ze sprze­
daży sklepowej płacić będzie podatek wedle stawki 1,25% 
przy prawidłowym prowadzeniu ksiąg handlowych a z pra­
cowni jeżeli obrót nie przekracza 50.000 zł. wedle staw­
ki jł.5% .

' : - W wypadkach jednak, gdzie świadczenia różnego ro­
dzaju są takie, że są ze sobą ściśle połączone i oddzielić 
się nie dadzą, to stosuej się wtedy jednolitą stawkę, np. 
w pensjonatach, zakładach gastronomicznych i t, d.

Płatność podatku.
, Podatek obrotowy p łatny jest w drodze zaliczek, osta­

teczny zaś termin spłaty podatku m ija z dniem 31 m aja 
roku bezpośrednio następującego po roku podatkowym. 
Płatnicy będący kupcam i rjestrowym i oraz płatnicy, pro­
wadzący prawidłowe księgi handlowe w płacają zaliczki do 

, 25-go każdego miesiąca w wysokości podatku, p rzypadają­
c e g o 'z a  miesiąc ubiegły. Obowiązek opłaty podatku w for­
mie-zaliczek miesięcznych dotyczy kupców rejestrowych bez 
względu na to, czy prowadzą oni prawidłowe księgi han­
dlowe, czy też ksiąg rtakich nie prowadzą, gdyż jedynym 
i Wyłącznym momentem decydującym o obowiązku miesię­
cznej w płaty zaliczek jeśt charakter płatnika, jako kupca 
rejestrowego. Inni natomiast płatnicy, tj. niebędący kup­
cami rejestrowymi w  pojęciu kodeksu handlowego, opłaca- 

■ ją  podatek w Zaliczkach kwartalnych, a mianowicie za 
ł-śzy kw artał do 15 czerwca, za Il-gi kw artał do 15 sier­
pnia, ża Iłl-ci kw artał do 15 października, a za IV tty 
kw artał do 15 lutego następnego roku. Zaliczki winny od- 

: powiadać podatkowi, przypadającm u , od obrotu, osiągnię­
tego w kwartale poprzednim, co najmniej jednak w -wyso­
kości 1/5 kwoty podatku, wymierzonego od obrotu za rok
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ubiegły. Jeżeli jednak płatnik niebędący kupcem rejestro­
wym prowadzi prawidłowe księgi handlowe w rozumieniu 
art. 81 ordynacji podatkowej, w takim razie jest on obo­
wiązany do wpłacania zaliczek miesięcznych.

Płatnicy, niebędący kupcami rejestrowymi i nieprowa- 
dzący prawidłowych ksiąg ahndlowych, którzy rozpoczną 
wykonywanie świadczeń, podlegających podatkowi obroto­
wemu w roku 1939, opłacać będą podatek w drodze zali­
czek kwartalnych w wysokości ustalonej przez właściwą 
władzę skarbową. Postanowienie o wysokości zaliczki wy­
daje władza skarbowa po upływie trzech miesięcy od daty 
wykonania po raz pierwszy świadczenia, podlegającego o- 
podatkowaniu i po uprzednim zbadaniu wysokości obro­
tów. Zaliczki płatne są za kw artał kalendarzowy, w któ­
rym po raz pierwszy wykonano świadczenia w trzydzieści 
dni od daty doręczenia postanowienia władzy skarbowej, 
zaś za następne -kwartały w terminach powyżej przedsta­
wionych.

Ulgi podatkowe dla eksportu.
Wedle dotychczasowej ustawy korzystały ze zwolnie­

nia od podatku obrotowego eksport węgla i wszelkiego ro­
dzaju półfabrykaty i fabrykaty dokonane bądź bezpośred­
nio, bądź za pośrednictwem wspólnych biur sprzedaży, p rzy­
czyni za eksport uważano wywóz .towarów za granice cel­
ne Państwa, Natomiast wywóz towarów do Gdańska i tzw. 
eksport pośredni dokonany nie przez eksportera /wprost 
lecz za pośrednictwem krajow ych przedsiębiorstw ekspor­
towych nie korzystały za wyjątkiem  materiałów drzewnych 
z ulg podatkowych. Obecnie nowa ustaw a a w szczególno­
ści § 20 projektu rozp. wyk. do tej ustawy uważa za 
eksport wywóz surowców, półwyrobów i wyrobów goto­
wych po za granice celne Państwa oraz na obszar wolnego 
m iasta Gdańska. O ile zatem projekt powyższy uzyska moc 
praw ną to zwolniony będzie od podatku obrotowego zarów­
no eksport bezpośredni jak  i pośredni (tj. eksport doko­
nany przez producentów za pośrednictwem krajowego przed­
siębiorstwa eksportowego), którego przedmiotem są gotowe 
wyroby, półfabrykaty i surowce wywożone na teren 
Gdańska jakoteż do innych krajów. Co się tyczy sposobu 
/Udowodnienia eksportu to ustaw a nic wprowadza zmian 
pozostawiając nadal wymóg prowadzenia prawidłowych 
ksiąg handlowych jako zasadniczy warunek uzyskania
zwolnienia eksportu od podatku obrotowego.★ * *

W  ten sposób przedstawiliśmy w zarysie treść najw aż­
niejszych przepisów o podatku obrotowym. Niepodobna w 
tej chwili zanalizować poszczególne kwestie wobec braku 
rozporządzenia wykonawczego. Po ostatecznym uchwaleniu 
i wydaniu rozporządzenia omówimy- szczegółowo poszcze­
gólne zagadnienia nasuwające się w związku z nową usta­
wą o podatku obrotowym.



Postulaty rozwoju handlu w Polsce.

W  „Czasie“ z dnia 2. I. zam ieścił senator Bar- 
cikowski a rtyku ł p. t. „H andel w Polsce na tle 
przem ian gospodarczo - społecznych". Obok m om en­
tów antyżydow skich, z k tó rym i na tym m iejscu nie 
będziem y polem izować, zna jdu ją  się słuszne uwagi 
o znaczeniu handlu  w Polsce i konieczności jego roz­
budowy.

„Obserwując ewolucję wypadków w państwach 
Europy i zestawiając je z naszą rzeczywistością, wy­
powiadamy pogląd, że i w Polsce zapewnienie naj­
większej wydajności handlu opierać się musi o zasa­
dę indywidualnego praw a własności i stworzenia ku- 
piectwu warunków rentownej pracy przy jednoczes­
nym niezbędnym w gospodarce planowej nadawaniu 
kierunku rozwojowego i kontroli ze strony Państwa, 
względnie organizacji społecznych. K ontrola ta  mia­
łaby przede wszystkim na celu niedopuszczenie do 
działania wbrew interesom Narodu.

Obok czynników państwowych coraz większa rola 
przypadać będzie kupieckim organizacjom terytorialp 
nym i branżowym, które wpływając na kształtowa­
nie się racjonalnego poziomu cen i form pracy, za­
pewniają rzeszom klienteli większą stabilizację sto­
sunków i chronią je od objawów szkodliwej przypad­
kowości. j l j i j . | . 4,

Przebudowa handlu w Polsce wymaga wychowa­
nia młodych pokoleń kupieckich w duchu potrzeby 
świadczeń na rzecz zbiorowości.

Jednym  z postulatów  rozw oju handlu  jest konie­
czność rów noupraw nienia handlu  z innym i fo rm a­
m i wym iany.

Dlatego też, jak  słusznie au to r podkreśla:
..Podatkowe uprzywilejowanie spółdzielczości, 

tworzenie sztucznych półpaństwowych lub półsamb- 
rządowych organizmów handlowych, zwalnianych w 
ten czy inny sposób z różnych świadczeń, które po­
nosi na rzecz ogółu handel indywidualny — nie mo­
że dać dobrych wyników.

Jeśli już koniecznie mamy eksperymentować, 
k tóra z form wymiany jest najbardziej odpowiednią, 
lo stwórzmy równe warunki pracy dla nich wszyst­
kich, a więc i dla spółdzielczości i dla handlu, z,czyn­
ników zaś państwowych, którym przypadać winna 
nadrzędna, objektywna rola, nie stwarzajmy zainte­
resowanych przedsiębiorców zapewniających sobie 
prym at w handlowej działalności. T aka bowiem po­
lityka demoralizuje zarówno wolny handel, jak  i u- 
przywilejowańe formy wymiany, wychowujące się w 
cieplarnianej atmosferze, w której zanika i degene­
ruje się prawdziwa przedsiębiorczość, Niestety poglą­
dy takie, znajdujące zresztą potwierdzenie z ust na j­
bardziej m iarodajnych, zbyt często jeszcze znajdują 
się w wyraźnym konflikcie z życiem.

Podkreślamy to dzisiaj ze szczegółowym nacis­
kiem, gdyż zdajemy sobie sprawę, że w czasach dzi­
siejszych wszystkie wielkie procesy odbywają się zbio­
rowo. • -i , ! i i D l lii

Ma n t t  s i ę  n i e  /  «i a
narzeh ć na clężme ęyasn!

T rzeba dostosow ać się do nich i p row adzić  
tylko pokupny to w ar :
Francka środk i kaw ow e

Tow ar, k tó reg o  raz  po raz  wszyscy żądają , 
raz po raz  p rzynosi g o tó w k ę!

Kupiectwo polskie w Gdańsku.
W  „Depeszy" czytam y charakterystyczną ko­

respondencję z Gdańska. K orespondent p ism a żali 
się na dyskrym inacje, jak ie  stosu ją w ładze hitlerow ­
skie wobec tam tejszego kupiectw a polskiego. O ka­
zuje się, że po zniszczeniu Żydów, h itleryzm  zabie­
ra sic do zlikw idow ania tam t. kupiectw a polskiego.

„Dla uspokojenia czujności polskiej w Gdańsku 
szafuje się przy tym  takim »powiedzonkiem«, że ' 
»przecież to nie skierowane przeciw Polakom, a ty l­
ko przeciw Żydom«, ale bardziej otwarty i szczery 
»Parteigenosse« zwykł z cynicznym uśmiechem zaraz . 
dodawać: »Po załatwieniu się z Żydami przyjdzie . 
kolej na PoIakóiv« (Kommt die Reihe an Euch Polla- 
cken).

„Tyle cierpliwości jednak towarzysze partii N. :Ś’. : 
D. A. P. nie mają, żeby się trzymać chronologicznej 
kolejności: naprzód Żydzi, potem Polacy.. Już zaraz 
przy rozbijaniu szyb i bram razem z Żydami dostało 
się też niejednemu sklepowi polskiemu w Gdańsku. 
Bojkot przeprowadzany jest systematycznie nie tylko- 
przeciw Żydom, lecz także przeciw polskim kupcom 
i rzemieślnikom. Polskie firmy i w arsztaty poniosły 
przez bojkot ten niesłychane szkody i ponoszą je wr- 
dziennie w dalszym ciągu. Partia  bojkot ten organi­
zuje na zewnątrz, wyróżniając niemieckie sklepy pla­
kietami z orłem Rzeszy (godło obcego państwa) i 
swastyką, na wewnątrz przez systematyczne zakazy 
kupowania w polskich sklepach, zamawiania w p o i- . 
skich warsztatach rzemieślniczych, uczęszczania do 
polskich restauracyj, kawiarń, hoteli. Niejedna pol­
ska jednostka gospodarcza wobec takiego położenia 
musiała już zwinąć żagle, tak że stan polskiego po­
siadania kupieckiego sie kurczy z dnia na dzień!’’ . -

(t)

IKupując czekoladę mleczną lub deserową
A T R I

f irmy A. PIASECKI s .a .
znajdzie konsum ent w każdej tabliczce k a rtk ę  z objaśnieniem  

jak  m oże otrzym ać powieść F. A . O ssendow skiego 
„Pierścień z krwawnikiem"
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W sprawie obowiązku sporządzania wyciągów z ksiąg 
dia użytku władz skarbowych.

W  spraw ie tej Krak. Stowarzyszenie 
Kupców przesłało do Izby Przem ysłow o - 
Handlowej nąst. treści m em oriał:

W edle art. 60, § 1 ord. pod. obowiązane są wszy ­
stkie p rzedsięb iorstw a:

a) zezw alać organom  władz skarbow ym  na spo­
rządzanie z ksiąg, dokum entów  itd. odpisów i wy­
ciągów, potrzebnych do w ym iarów  podatków .

b) dostarczać, na pisem ne żądanie w ładz sk a r­
bowych bezpłatnie wszelkich posiadanych danych i 
inform acji, potrzebnych do w ym iaru  podatków .

W edle zaś § 2 tego sam ego artyku łu : „W  razie 
rzeczywistej trudności w  dostarczaniu w spom nia­
nych danych, pow inny przedsiębiorstw a te z a w  i a- 
d o m  i ć o tym wzyw ającą władzę skarbow ą, k tó ­
ra zarządzi sporządzenie odpowiednich wyciągów i 
odpisów własnymi siłam i“.

Z końcem  grudnia rozesłała krak. Izba S karbo ­
w a odn. wezwania do przedsiębiorstw  handlow ych 
i przem ysłow ych swego okręgu, prowadzących księ­
gi handlow e z wezwaniem  o szczegółowe sporządze­
nie wyciągów, zaw ierających wykazy w szystkich do­
stawców, odbiorców, pośredników  itd. w raz z z e sta ­
wieniem  obrotów  i transakcji kupna, pobranych p ro ­
wizji itd . N iektórzy —-  a jest ich b. znaczna stosun­
kowo ilość —  nie będąc w  stanie zastosow ać się do 
tego wezwania, wnieśli prośby, -  z pow ołaniem  się 
na wyż. cyt, § 2, a rt. 60 o. p. by Izba Skarbow a 
sporządziła odnośne wyciągi w łasnym i siłam i, o- 
św iadezając gotowość udzielenia pom ocy w każdym 
kierunku oraz w yjaśn iając  przyczyny, dla których 
spełnienie nałożonego na nich  obowiązku przedsta­
wia rzeczywistą trudność, w ym ieniając w śród ty cli 
przyczyn: szczupłość personelu, nadzw yczajne p ra ­
ce bilansowe, rozliczenia z klientam i w zw iązku z 
zaniknięciem  roku kalendarzow ego, konieczność za­
trudnienia przy tych pracach (szczegółowe wyciągi) 
specjalnych ludzi wzgl. oderw anie personelu od bie­
żących agend, a tym  sam ym  zatam ow anie norm al­
nego toku .spraw handlow ych, zagrożenie gospodar­
cze na  skutek takiego zaniedbania wzgl. narażenie 
się na zdyskw alifikow anie ksiąg handlowych z p o ­
wodu ewent. zaległości w księgow aniu (co niechyb­
nie m usiałoby m ieć m iejsce, w razie poświęcenia 
znacznej ilości czasu na sporządzanie przedm ioto­
wych wyciągów i odpisów).

Podnieść należy, że każdy średn i kupiec pro­
wadzi kilkaset kon t (dostawców i odbiorców ), a wię­
ksi kupcy i przem ysłow cy m usieliby sporządzać
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Praw nie zastrzeżona 
U niw ersalna księgow ość przebitkow a

» S  T A R«
CENTRALNA ORGANIZACJA:

Kraków, K arm elicka 35, tel.: 170-93

d a je : szczyt pewności w księgow aniu, 
szybkie i pew ne b ilansow anie,oszczędność 

kosztów  i m ateriałów  
, W Y KLUCZA: b łędne księgow anie, mylne 
i sa lda, zaległości przy  norm alnej pracy. 

B e z p ła t n e  d e m o n s tr .  i p r o s p e k t y

wyciągi kilku lub nawet kilkunastu  tysięcy klien­
tów.

Prośby powyższe tj. o zwolnienie przedsiębior­
ców od tego obowiązku nie byw ają jednak  uwzględ­
niane przez Izbę Skarbow ą, k tó ra  na jednolitym  fo r­
m ularzu jednostronnie stw ierdza, (bez badania sto­
sunków ), że „według posiadanych wiadomości nie 
zachodzą istotne trudności w dostarczeniu inform a­
cji ...............a żądanie Izby Skarbow ej anoże być speł­
nione w norm alnym  czasie pracy personelu przed- 
siębiorslw a“ , przyczyni Izba jeszcze raz przypom i­
na, że term in złożenia żądanych wykazów upływa 
z dniem 10 stycznia 1939 r.

Spełniając życzenie z wielu stron przez naszych 
członków do nas kierowonc, zw racam y się do Świe­
tnej Izby z uprzejm ą prośbą o łaskaw ą interw encję 
na terenie Izby Skarbow ej w k ierunku wyjaśnienia, 
iż konieczność spełnienia obowiązku sporządzania 
wykazów własnym i siłam i przedsiębiorstw a narazić 
je może w szeregu wypadków na zatam ow a­
nie jego spraw ności i na dotk liw e uszczerbki m a­
terialne. Zarazem  pragniem y wskazać, że przedsię­
biorca obowiązany jest w razie niemożności spełnie­
nia żądania Izby Skarbowej uzasadnić rzeczy­
wistą trudność i powinien tylko zawiadom ić o tym 
wzywającą władzę skarbow ą, ta zaś nie może sku­
tecznie i to pod rygoram i grzyw ny dom agać 
się nadal sporządzania tych wyciągów, lecz: „zarzą­
dzi sporządzenie odpowiednich odpisów i wyciągów 
własnym i siłam i“ .

Zdajem y sobie spraw ę z tego, że Izba Skarbo­
wa, nie dysponując odpowiednią ilością personelu, 
z trudnością jest w stanie opanow ać tę pracę na prze­
strzeni krótkiego czasokresu i pragnie posiłkować 
się w tym względzie osobami trzecim i, jednak po­
winna Izba Skarbowa mieć na względzie rzeczywi­
ste trudności, często uniem ożliw iające kupcowi czy 
przem ysłowcowi wykonanie tych pracy z poważnym  
uszczerbkiem  własnych interesów,, zwłaszcza, jeżeli 
dany przedsiębiorca dysponuje szczupłą ilością per­
sonelu oraz jeżeli prace te dokonane być m uszą w
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pierwszych dniach stycznia, a więc w okresie b ilan­
sowym, przyjm ow ania i udzielania zam ów ień na o- 
kres wiosenny, inkasa itd.

Prosim y więc, by Świetna Izba raczyła w dro­
żyć in terw encję na terenie W ładz skarbow ych w 
k ierunku spowodow ania do zaniechania tw orzenia 
r e g u ł y  w  tym względzie, aby praw ie każde 
przedsiębiorstw o prow adzące księgi handlow e m u­
siało sporządzać dla Izby Skarbow ej wyciągi, odpi­
sy itd. lecz, by ograniczyła się do w ypadków  nie­
wątpliwych, w których rzeczywiście i bezspornie 
stw ierdzonym  zostało, że sporządzenie przedm ioto­
wych wyciągów nie będzie stanow iło dla przedsię­
biorstw a „rzeczywistych trudności". G eneralizow a­
nie bowiem  tego w ym ogu spowodować może nie­
chęć przedsiębiorców  do prow adzenia ksiąg handlo­
wych, k tó re  nie tylko służą władzy skarbow ej do 
in form acji odnośnie stosunków  osób trzecich, (od­
biorców i dostaw ców przedsiębiorstw a) ale jeszcze 
narażają  przedsiębiorcę na konieczność sporządzania 
wyciągów, żm udnych odpisów, na dostęp każdorazo­
wy organów  skarbow ych do ksiąg itd.

Wartość dowodowa „informacji" dla celów  
podatkowych na tle orzecznictwa.

Jak  wiadomo przy każdej izbie skarbowej jest czynne 
tzw. »biuro informacyjne«.

Działalność biura informacyjnego obejmuje, poza za­
daniami natury ogólnej (śledzenie przejawów życia gospo­
darczego w swoim okręgu gromadzenie w tym kierunku 
potrzebnych materiałów i danych statystycznych oraz ko­
munikowanie zebranych wiadomości urzędom (skarbowym 
celem zużytkowania przy wymiarze podatków, zbieranie, o- 
raz opracowywanie materiałów niezbędnych do ustalenia 
norm szacunkowych i orientacyjnych dla podatków — ró­
wnież przyjmowanie oraz zbieranie ze wszystkich dostęp­
nych źródeł w okręgu izby skarbowej informacji, dotyczą­
cych obrotów i dochodów płatników i, wreszcie, segrego­
wanie oraz terminowe rozsyłanie tych danych właściwym u- 
rzędom skarbowym.

Właściwe władze wymiarowe, badając księgi handlowe 
podatnika, sprawdzają, czy dane zawarte w tych księgach 
są zgodne z posiadanymi informacjami.

Podatnik wyjaśnia zachodzące niezgodności albo 
wprost rewidentowi (tak iż ostatni nie umieszcza zmianki 
o zachodzących sprzecznościach w protokóle), albo w wy­
jaśnieniu do protokółu badania ksiąg, albo wreszcie w od­
powiedzi na dekret wątpliwości. Jeśli podatnik wyjaśnia 
niezgodności (różnice w sposobie) lub w czasie księgowa­
nia, mylność informacji itp. władza wymiarowa winna do­
kładnie wyjaśnienie zbadać.

Informacje, które posiada władza, same przez się nie 
są żadnym dowodem. One mogą być wykorzystane przeciw 
płatnikowi, jeżeli on omieszkał wyjaśnić różnice zachodzą 
ee między stanem faktycznym przezeń podanym a treścią 
informacji. Rzeczą władzy jest wówczas wniknąć w istotę 
tych różnic i przyczyny nie wy jaśnienia lub nieusunięcia 
ich przez płatnika oraz wysnuć z ustalonego stanu sprawy 
odpowiednio motywowany wniosek. Nie jest natomiast do­
puszczalne zajęcie zgóry negatywnego stanowiska wobec 
usiłowania płatnika wyjaśnienie różnic lub wykazania błę­

du w materiale informacyjnym w ładzy-(w yrok NTA r  In . 
27. ó. 1938, 1. rej. 3572/34).”

W konkretnym przypadku władza posiadała informacje, 
których źródła nie ujawniono, że skarżący nabyli u pew­
nej firmy w różnych datach towaru na sumę wyższą o zł. 
1.989.48 niż wykazywały wpisy książkowe, skarżący zaś 
bronili rzetelności wpisów przedstawionym pismem owej 
firmy podającym zakup towaru według poszczególnych dni, 
oraz dodatkowo iejentalnie zaświadczonym wyciągiem z 
ksiąg owej firmy, w którym przy poszczególnych pozycjach 
powołano numery rachunku oraz podano stronę księgowe­
go wpisu.

W tej sprawie przewodniczący Komisji Szacunkowej 
zaznaczył w swoim sprzeciwie, że »przedstawione przez fir­
mę zaświadczenie prywatne nie wyczerpuje: dowodnie pow­
stałej rozbieżności*. NTA nie uznał tego stanowiska: ^ .k o ­
ro chodzi o transakcje między kupcami, wyjaśnia NTA, za­
świadczenie drugiego kontrahenta nie może mieć innych'"' 
cech aniżeli dokumentu prywatnego, ale także dokumenjZ 
prywatny nie jest zgóry pozbawiony wiarygodności tylko 
dlatego, że jest dokumentem prywatnym. W konkretnym,-, 
wypadku poza tym płatnik odwołał się do konkretnych. .. 
wpisów dokonanych przez swego dostawcę w księgach han­
dlowych tegoż. Władza orzekająca nie ujawniła, w zaskar­
żonym orzeczeniu,. czy i z jakim  wynikiem dokonała po­
równawczego badania wpisu spornych tranzacji w księgach,;;, 
obydwóch kontrahentów, Względnie*: Z tych powodów NTA 
orzeczenie uchylił.

W innej sprawie rozpoznawanej przez NTA. w dn. (S-.
10. 1937, 1. rej. 4657/35 stan faktyczny był następujący.

Inform acja posiadana przez Urząd wskazywała, ;że tir- 
ma »H« zakupiła w firmie »A« towar na zł. 1.074.15, pod: 
czas gdy. księgi firmy >>A«. wykazywały zakup yią.zł.
1.213.95. Zaświadczenie firmy »H« nie potwierdziło stanowi-- 
ska firmy »A«. Powstała więc sprzeczność w księgowości

W sprawie wykładów pieniężnych przedstawicieli
handlowych na rachunek firm  zagranicznych.

W  um ow ach zaw ieranych przez kom isantów  i 
przedstaw icieli handlow ych z zastępow anym i firm a­
mi zagranicznym i znajdu je  się, jako reguła, k lauzu­
la, iż zastępca w ykłada za firm ę zastępow aną wyda- 
tki na porto, depesze, telefony i t. p„ k tó re  są m u  
następnie zw racane p rzy  obrachunku prow izyjnym .

Na skutek pow stałych wątpliwości czy tego ro­
dzaju czynności nie ko lidują z przepisam i dekyetn 
dewizowego, na zapytanie Zrzeszenia Przedstawicieli., 
H andlow ych i K om isantów  w W arszaw ie, Kom isja 
Dewizowa w yjaśniła, że dokonywanie przez przed­
stawicieli handlow ych z ich w łasnych funduszów  
w ypłat w  k ra ju  na pokrycie w ydatków  zagranicz-.- 
nych zleceniodawców jest zabronione jako  jedno­
znaczne z udzieleniem  kredytu  cudzoziemcowi (art.
9 dekretu  dewizowego) wzgl. postanow ieniem  do 
dyspozycji cudzoziemca środków  płatniczych (art.
8 dekretu dewizowego).

Okólnik Kom isji Dewizowej Nr. 7, rozdz, II ze­
zwala na tego rodzaju  w ypłaty tylko wówczas, gdy 
przedstaw iciel dokonuje ich z funduszów  cudzo­
ziem ca t. j. sum  zainkasow anych na jego rzecz i w 
granicach salda kredytow ego na jego rachunku.
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Koncesjonowane Biuro Buchalteryino-Rewizyine

J Ó Z E F A  P R O P P E R A
l a p r i y s l ^ ł o n e g o  z n a wc y  księgowości

Kraków, ulica ^Karmelicka 1-5 Telefon Nr. 171-05
Organizacja, zakładanie ksiąg, bilansowanie, nadzór, kontrola, « Zaświadczenia
likwidacja, rozliczanie spólników, s p r a w y  p o d a t k o w e  ♦ d e w i z o w e

dwóch firnu NTA zajął w tej sprawie następujące stańo- 
w isko:

Sam fakt niezgodności zapisu księgowego z informa­
cją władzy, zaczerpniętą z ksiąg handlowych innej firmy, 
nie może jeszcze spowodować dyskwalifikacji ksiąg, gdyż 
w ten sposób przyznana by była bez żadnego uzasadnienia 
większa wiarygodność księgom jednej firmy aniżeli księ­
gom drugiej firmy, O ile więc w ładza kwestionuje poszcze­
gólne zapisy księgowe z tych powodów, że są niezgodne z 
informacjami, zaczerpniętymi z ksiąg innej firmy, i ma w ąt­
pliwość co do prawidłowości wyjaśnień płatnika odnośnie 
zachodzącej sprzeczności między księgami obydwu przed­
siębiorstw, to jej obowiązkiem jest ustalić faktyczny stan 
sprawy drogą odpowiednich dochodzeń i zawiadomić płat­
nika, z jakich powodów,jego twierdzenia zostały pominięte.

Orzecznictwo podatkowe.

Ordynacja podatkowa.
Dowód ze świadków: Zawiadomienie płatnika 
o terminie przesłuchania; uzasadnienie ujemnej 

oceny dowodu.
Ordynacja podatkowa nie przewiduje zawiadamienia 

płatnika o terminie przesłuchania świadka przez władze 
skarbowe.

Podanie w orzeczeniu władzy odwoławczej jedynie kon­
kluzji z przesłuchania zaofiarowanego przez płatnika świad­
ka w formie ogólnikowej, mianowicie, że zarzuty odwoła­
nia nie zostały udowodnione, nie stanowi dostatecznego roz­
prawienia się z dowodem.

W yrok NTA z 28 września 1938, 1. rej 5957/36.

Dowód z biegłych: żądanie przesłuchania 
pod przysięgą.

Pominięcie w motywach orzeczenia władzy odwoław­
czej zawartego w odwołaniu żądania przesłuchania] biegłych 
pod przysięgą stanowi istotną wadliwość ■' postępowania.

W yrok NTA z 21 września 1938, . rej. 1015/37.

Księgi handlowe: Odtworzenie skradzionych 
ksiąg zasadniczych.

Księgi, odtworzone na podstawie luźnych dowodów 
rachunkowych', nie m ają waloru sanującego brak pierwiast­
kowych ksiąg, nawet w pojęciu zapisków.

'W yrok NTA z 26 listopada 1937, 1. rej. 1653/36.

Odwołanie spóźnione — właściwość do orzekania 
o dotrzymaniu 7-dniowego terminu od ustalenia 

przeszkody.
Rozstrzyganie kwestii, czy przewidziany w art. 110, 

§ 3 O. P. (poz. 134/36 Dz. Ust.) 7-dniowy termin 'został

dotrzymany, należy do władzy, powołanej do 'rozpatrzenia 
odwołania od samego wymiaru.

W yrok NTA z 11 października 1938, i. rej. 5112/36.

Podwójne opodatkowanie.
Wniosek o rewizję prawomocnego wymiaru z powodu 

podwójnego opodatkowania tego samego przedmiotu nie 
jest wnioskiem o wznowienie postępowania, lecz winien 
być rozpatrywany pod kątem widzenia przepisów art. 118 
§ 2  0. P. (poz. 134/36 Dz. Ust,).

W yrok NTA z 31 października 1938, I. rej 2095/34 
i 6151/35.

Księgi handlowe: Odpowiedzialność karna za 
nierzetelne prowadzenie.

Nierzetelne prowadzenie ksiąg handlowych, powodują­
ce uszczuplenie podatku lub narażające podatek na  uszczu­
plenie, podlega karze tylko z art, 177 Ordynacji Podatkowej 
a nie z art. 281 Kodeksu Karnego, który przewiduje karę 
wyższą.

Uchwała całej Izby Karnej SN z 21 m aja 1938 r. 
L. K. 2839/37.

Podatek dochodowy.
„Zyski sanacyjne“ u osób fizycznych.

Zyski sanacyjne, t.j. opusty z długów, uzyskane przez 
dłużnika od wierzycieli, w celu uzdrowienia jego stosun­
ków majątkowych, nadwyrężonych przez poniesione straty, 
nie stanowią u osoby fizycznej dochodu podatkowego.

W yrok NTA z 2 czerwca 1938, 1. rej. 2451/34.

Wydatek na porady w sprawach podatkowych. —- 
Wydatek na rewizję księgowości przedsiębiorstwa 

i opracowanie zeznań podatkowych.
Dla oceny potrącalności w ydatku na; porady )w spra-

I
 Amerykanki i księgi handlowe

wszelkiego rodzaju 
Kartoteki towarowe i kontowe 
Registratory pierwszorzędne „ASTA"

Zł. 2‘50 za sztukę
Kalki i taśmy do maszyn piszących

„Columbia" London
! I Maszynki do spinania papieru i wszelkie inne 
™  przybory biurowe najkorzystniej we firmie ;

„ K A R T O T E K A 11
zarz. ROSClMDLUfl 

KRAKÓW, UL. GRODZKA 40 - Teł.: 126-89
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wach podatkowych nie ma żadnego znaczenia okoliczność, 
czy porada odnosiła się do podatków podlegających od­
liczeniu.

W ydatek na rewizję księgowości przedsiębiorstwa w 
związku z wymogami praw a podatkowego oraz na opraco­
wanie na podstawie ksiąg zeznań podatkowych podlega 
potrąceniu.

W yrok NT A z 11 czerwca 1938, 1. rej. 5685/35.

W ydatki poniesione przez nabywców nieruchom ości 
płatn ika, na poczet ceny kupna.

W ydatki, poniesione zgodnie z umową sprzedaży, 
przez nowonabywców nieruchomości, będącej źródłem do­
chodu podlegającego opodatkowaniu u sprzedawcy,; i  za­
liczone na poczet ceny kupna, muszą być traktowane pod 
względem ich potrącalności względnie odliczalności tak  sa­
mo jak wydatki, poniesione przez samego płatnika.

W yrok NTA z 4 kwietnia 1938, 1. rej. 4527/36.

Koszty propagandy — sposób udowodnienia.
Kwity 'właściciela przedsiębiorstwa na pobrane przez 

niego z kasy kwoty na koszty propagandy, bez poparcia 
ich choćby specyfikacją, bliżej określającą rodzaj w ydat­
ków, nie są dostatecznym udowodnieniem związku gospo­
darczego poniesionych wydatków z osiągnięciem dochodu.

W yrok NTA z 10 stycznia 1938, 1. rej. 3328/35.

Ocena potrącalności w ydatków  w razie braku 
dowodów na pewne pozycje wpisów w księgach.

Brak udokumentowania pewnych pozycyj w księgach, 
prowadzonych merytorycznie prawidłowo, może dać pod­
stawę do żądania wyjaśnień i dowodów, natomiast nie daje 
podstawy do uznania za niepotrącalne wydatków, które- 
mimo braku udokumentowania nie budzą wątpliwości 'co do 
swego charakteru kosztów handlowych.

W yrok NTA z 29 kwietnia 1935, i. rej. 6781/32.

Ocena potrącalności bonifikat w razie niew ykazania 
w dzienniku nazwisk odbiorców.

Nie wykazanie w dzienniku nazwisk odbiorców, któ­
rym udzielono bonifikat, nie uzasadnia samo przez się u- 
znania tego w ydatku za njepotrącalny, lecz tylko prawo 
władzy do żądania uzupełniających dowodów.

W yrok NTA z 8 czerwca 1936, 1. rej. 4028/34.

S tra ta  na udziale w spółdzielniach.
Strata na udziale w spółdzielni nie podlega potrąceniu.
W yrok NTA z 16 października 1936, 1. rej. 10.500/34.

W ydatek na zastąpienie drew nianego m agazynu 
cukrow ni m urow anym .

Odpisana na straty  niezamortyzowana wartość drew­
nianego magazynu cukrowni, zastąpionego na żądanie władz 
budynkiem murowanym, jest potrącała: tak  samo odpowied­
nia część kosztów zastąpienia drewnianego stropu żelaznym.

W yrok NTA z 26 stycznia 1938, 1. rej. 10.528/34.

W ydatki na roboty  „renow acyjne44.
W ydatki na utrzymanie źródła dochodu w stanie zdat­

nym do normalnego użytku a  więc do przynoszenia dochoi- 
duj względnie na przywrócenie go do stanu pierwotnego, 
który uległ pogorszeniu w skutek upływu czasu, stanowią 
potrącalne koszty. : i { : i i

W yrok NTA z 4 lutego 1938, J. rej. 4578/36.

Dochód z lichw iarskich odsetek.
Odsetki, otrzymane od wypożyczonego kapitału, podle­

p r a w d z i w i  p r z y j a c i e l e ,  s ac e w c «j

gają opodatkowaniu, choćby przekraczały dozwoloną przez 
prawo wysokość.

W yrok NTA z 19 m aja 1938, 1. rej. 863/36.
Płatność podatków  w styczniu.

W styczniu płatne są następujące podatki:
1) Do dnia 5 stycznia — podatek od energii elektrycz­

ne'], pobrany przez sprzedawcę energii w okresie 16—31 
grudnia 1938 r.; do dnia 20 styczniaf— tenże podatek, po­
brany w okresie 1— 15 stycznia 1939 r.;

2) do dnia 7 stycznia podatek dochodowy od uposa­
żeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najem ną pra- 
cę, wypłaconych przez służbodawców w grudniu 1938 r.;

3) do dnia 25 stycznia — zaliczka miesięczna na po­
datek przem ysłowy  od obrotu za 1938 r. w wysokości po­
datku, przypadającego od obrotu, osiągniętego Jw grudniu 
1938 r. — przez wszystkie przedsiębiorstwa, obowiązane 
do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych obrotach 
lub do składania sprawozdań do zatwierdzenia, a z innych 
przedsiębiorstw — przez przedsiębiorstwa handlowe T iii 
kategorii oraz przemysłowe I—V kategorii, prowadzące p ra­
widłowe księgi handlowe;

4) do dnia 25 stycznia — zaliczka kwartalna (za IV  
kwartał) na podatek przemysłowy od obrotu za 1938 r. 
w wysokości podatku, przypadającego od obrotu, osiągnię­
tego w ubiegłym kwartale (październik — grudzień 1938) 
przez przedsiębiorstwa, niewymienione w punkcie 3, a pro­
wadzące prawidłowe księgi handlowe.

Ponadto płatne są w styczniu zaległości, odroczone lub 
rozłożone na ra ty  z terminem płatności w tym miesiącu, 
oraz podatki, na/ które płatnicy otrzymali /nakazy płatnicze 
z terminem płatności w styczniu 1939 r.
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p o d  red.  D r a  M. L u s t g a r t e n a
zaprzys .  .b ieg łego s ą d o w e g o  dla  K s ięgo w ość

Obowiązek kupca rejestrowego sporządzania 
inwentarzy i bilansów oraz przedkładania ich 

sądowi rejestrowemu.
Kodeks handlow y w art. 57, § 1 powiada: Ku­

piec obow iązany jest przy rozpoczęciu przedsiębior­
stw a tudzież na koniec każdego roku  obrotowego 
sporządzić inw entarz i bilans. § 2, a rt. 57 stanowi, 
że inw entarz i bilans podpisze kupiec; przy spółkach 
jaw nych i kom andytow ych podpiszą wszyscy spól- 
nicy, upow ażnieni do prow adzenia spraw  spółki.

Z przepisów  tych jasno wynika, że o ile ku ­
piec rozpoczyna prow adzenie przedsiębiorstw a nic 
przez w kład gotówkowy lecz przez wniesienie do 
przedsiębiorstw a aportu  (jak  towary, urządzenia 
i t. d.) to m usi sporządzić inw entarz tego aportu  
oraz bilans otw arcia. W  istniejących już przedsię­
biorstwach winien kupiec rejestrow y obowiązany z 
ustawy do prow adzenia ksiąg handlow ych sporzą­
dzić inw entarz t.j. dokładne zestawienie poszczegól­
nych pozycji bilansowych tak w stanie czynnym jak  
i biernym , oraz bilans zam knięcia i rachunek zy­
sków i strat, z końcem  każdego roku obrotowego.

Rozporządzenie M inistra Sprawiedliwości z dn.
1 lipca 193-1 r. o rejestrze  handlow ym  przepisuje 
w § 65, ustęp 1, że kupiec rejestrow y jest obow ią­
zany w ciągu trzech miesięcy po upływie roku obro­
towego przedstaw ić sądowi rejestrow em u inw entarz 
i bilans sporządzone na koniec roku kalendarzow ego,

W  m yśl przepisu § 66 wymienionego rozporzą­
dzenia dokum enty przedstaw ione sądowi rejestrow e­
mu powinny być podpisane przez kupca, jak  rów nież 
przez księgowego, jeżeli on je sporządził.

Dó przedstaw ionych dokum entów  kupiec dołą-

G1WIKLICER
j £ f r t  WU.

BUM

B IU R O  
SUCHALTERYJNO-RE WIZYJNE
WILHELMA SOKOLERA
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Pomorska 8 Telefon 180-98.

Z a k ł a d a n i e  i n a d z ó r  k s i ę g o w o ś c i  
Bilanse — Sprawy buchalteryjno-podatkowe

O rganizacja now oczesnej księgow ości przebitkowej 

„DEFINITIY"

czy sądowi odpis bilansu poświadczony w' ten sam 
sposób przez kupca i księgowego i złoży go w sądzie 
rejestrow ym .

Kupiec rejestrow y winien więc przedłożyć sądo­
wi rejestrow em u o ile rok obrotow y kończy się z 
dniem 31 grudnia t.j. rok obrotow y pokryw a się z ro ­
kiem kalendarzow ym , najpóźniej do dnia 1 kw iet­
nia pod rygorem  grzywny, tak inw entarz jak  i bi­
lans zam knięcia. D okum enty te winien podpisać ku ­
piec a o ile inw entarz i bilans sporządził księgowy, 
to także księgowy powinien je  podpisać.

Oprócz oryginałów  inw entarza i bilansu, winien 
kupiec doręczyć sądowi rejestrow em u odpisy rów ­
nież przez siebie i księgowego podpisane.

Oryginały inw entarza i bilansu zw raca sąd re­
jestrow y kupcowi po um ieszczeniu na nim zaśw iad­
czenia, że zostały przedłożone, zaś odpisy zatrzy­
m uje i składa je  do akt rejestru.

O płata sądowa przy składaniu  inw entarzy i bi­
lansów wynosi od kupców  jednoosobow ych zł. 2.— 
zaś od spółek jaw nych i kom andytow ych zł. 5.—

(L)

SPROSTOWANIE
Na skutek przeoczenia pominięto w tirze 44 »Przeglą- 

ilu Kupieckiego* nazwisko Ignacego Herliczki autora arty­
kułu ]). t. »Solidavna odpowiedzialność za opłaty stemplo­
we od przelewu, wierzytelności*, który jest przedrukiem z 
czasopisma »Buchalter Polski«, za co niniejszym zarówno 
Autora jak i Redakcje czasopisma »Buchalter Polski« prze­
praszamy. Redakcja P, K.
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ŚLĄSKI 
PRZEGLĄD K U P I E C K I * ! ™

Wieczór informacyjny w Stowarzyszeniu 
Kupców G/Śl.

W dniu 29 ub. m. odbył się w  lokalu Stow arzy­
szenia Kupców G/Śl. w Katowicach Wieczór infor­
macyjny w sprawach podatkowych. Referow ali pp. 
Dr. Goldstein i Dr. B apaport, k tórzy  na wstępie dali 
przegląd ustaw odaw stw a podatkow ego na r. 1939.

Po refera tach  wyw iązała się obszerna dyskusja, 
w toku której referenci udzielali odpowiedzi na sta­
wiane pytania obecnych oraz w yjaśnień. W  toku dy­
skusji poruszono spraw y ulg podatkow ych, stawek 
podatkowych na r. 1939, potrąceń ze świadectw prze­
mysłowych i t. d.

Zebi-anie było ze wszech m iar udane i w ykaza­
ło celowość tego rodzaju wieczorów.

Konkurs wystaw.
Stowarzyszenie Kupców G/Śl. uprasza swoich 

członków o zgłaszanie wystaw do konkursu, który  
odbędzie się w pierwszej połowie stycznia. Spodzie­
wać się należy, że wTszyscy zrzeszeni kupcy chętnie 
skorzystają z okazji zaprezentow ania swoich w y­
staw'.

Fotografie  2-ch pierwszych prem iow anych w y­
staw  zamieszczone będą w „Przeglądzie Kupieckim ".

Zmiana lokalu.
F irm a  K ónigsberger i Ska, Dom Mody w Ka- 

towieach przeniosła się do nowego lokalu przy ul. 
Br. Pierackiego 4.

Pomoc Zimowa Bezrobotnym.
Stowarzyszenie Kupców G/Śl. prosi ponownie 

P. T. Członków' o punktualne w płacanie na Pomoc 
Zimową w edług ustalonych i zapodanych norm .

Zarazem  uprasza się o zaw iadam ianie b iu ra  
Stowarzyszenia o dokonanych w płatach, a to celem 
um ożliw ienia prow adzenia dokładnej ewidencji.

Zniżki teatralne.
Członkowie Stowarzyszenia Kupców G/Śl. niogą 

otrzym ać w biurze Stowarzyszenia 35-procentowe 
zniżki do T eatru Miejskiego im. W yspiańskiego w 
Katowicach.

Z rejestru handlowego Sądu Okręgowego 
w Katowicach.

Do rejestru handlowego B. 1o8(i w pisano dnia 
12 listopada 1938 r, przy firm ie „Foto-Lux“ Spółka 
z ogr. odp. w Katowicach, że H ersz Ł ajb  B rauner 
ustąpił z zarządu, zaś na jego m iejsce została wy­
brana Łucja B rauner.

f r a n s p  o r t y  
l ą d o w e ,  z a m o r s k i e  
c l e n i e ,  e h s p e d y c f a ,  
m a g a z y n ó w  a n i e  
ładunhi zbiorowe, inkaso, 
przeprowadzki w wozach 
meblowych oraz przewóz 
t o w a r ó w  samochodami 
c i ę ż a r o wy mi .

III
B I U R A :

ulica Floriańska L. 4. 
Telefon 173-03 i 114-78

MAGAZYNY:
ul. Długa 72. Tel. 130-69

C. H A R T W I G ,  S. A.
MIĘDZYNARODOWI EKSPEDYTORZY 

Oddział w K R A K O W I E



ZEGARKI precyzyjne „Ómega“, „Doxa“ „IW CSchafhauseni i. PIERŚCIONKI i biżuteria brylantowa

P O D A R K I  
Ś L U B N E
BOGATY WYBÓR! U L

P I E R S E M N H I
s r e b r a - u j t j r o b ą  j u b i l e r s k i e

w i m m ?  ® a  K o  w
UL GRODZKA 25

S R E B R A
S T O Ł O W E  
i P L A T E R Y

Do re jestru  handlow ego A. 4383 w pisano dnia 
25 października 1938 r. firm ę  o b rzm ieniu  Rudolf 
Steinfeld z siedzibą w Katowicach ul. M ickiewicza 4. 
P rzedm iotem  przedsiębiorstw a jest detaliczna sprze­
daż papieru, przyborów  do pisania i tow arów  kolo­
nialnych.

*
Do re jestru  handlow ego A. 3483 w pisano dnia 

4 listopada 1938 r. firm ę o brzm ieniu: Sprzedaż a r ­
tykułów  żelaznych i fornier, właściciel A. K uperm an, 
Katowice, S tanisław a 5. Siedziba: Katowice, ul. S ta­
nisław a 5. Przedm iotem  przedsiębiorstw a jest sprze­
daż artykułów  żelaznych. W łaściciel A bram  K uper­
m an.

*
Do rejestru  handlow ego B. 1571 w pisano dnia

12 października 1938 r. przy  firm ie Śląski Bazar, 
Spółka z ogr. odp. w  Katowicach, że lokal firm y 
znajduje  się obecnie przy ul. T eatralnej 10. Z za­
rządu  ustąpili: Anszel B lajw as i M aurycy H am bur­
ger. Członkam i zarządu zostali ustanow ieni Jakub 
Lewiński i Sura Gitla F rank .

Do re jestru  handlow ego A. 3480 w pisano dnia
13 października 1938 r. firm ę o brzm ieniu: S. N ej­
m an, z siedzibą w Katowicach, ul. A ndrzeja 3 i jej 
w łaściciela Szlam ę N ejm ana. P rzedm iot przedsię­
b iorstw a: w yrób cukierków  oraz sprzedaż cukierków  
i czekolady.

*
Do re jes tru  handlow ego A. 3412 w pisano dnia

14 czerwca 1938 r. firm ę o brzm ieniu : H. Glecer,
z siedzibą w  Katowicach, ul. K rakow ska 16 i jej w ła­
ściciela Hudesa Glecera. Przedm iotem  przedsiębior­
stw a jest: detaliczna sprzedaż ogórków, kapusty  i 
ziem iopłodów. A braham  Berek Glecer m a prokurę 
sam odzielną.

Do rejestru  handlow ego B. 1326 w pisano dnia 
28 w rześnia 1938 r. przy  firm ie „W hole-W orth", 
Spółka A kcyjna w Katowicach, oddział w Chorzo­
wie, że dalszym  członkiem  zarządu został ustano­
wiony Leon (Lajb) Pozm antjer. Spółkę rep rezen tu ­
ją  dwaj członkowie zarządu łącznie lub jeden czło­
nek zarządu łącznie z jednym  prokurentem . Iser 
P ozm an tje r o trzym ał p roku rę  łączną. Uchwałą W al­

nego Zgrom adzenia akcjonariuszów  z dnia 4 sier­
pnia 1938 r. zm ieniono s ta tu t w par. 14-tym  odno­
śnie sposobu reprezentacji spółki.

Po okresie świątecznym .
Okres świąteczny m am y już za sobą, i m ożem y 

sporządzić bilans, choć tylko całkiem  surowy.
N iejednokrotnie już podnoszono, że okres ten 

w ym aga od kupca dużego i różnorodnego wysiłku. 
Różnorodność ta jest u naszego kupca (nie tyle jest 
ile być m usi) w ielostronna. O wszystko m usi się 
troszczyć: by m iał dobry tow ar, tani tow ar, odpo­
wiednio dobrany, dobre opakowanie, ładną wystawę, 
należycie przygotow any personel, jednym  słowem 
m usi — jak  reżyser tak podzielić role, aby obie 
strony były zadowolone. I m usi pam iętać, że istnie­
ją  czynniki, k tóre pragną popsuć m u szyki....

Jeśli idzie o teren Katowic, to m ożna powiedzieć, 
że podział ról dobrze był ułożony, że kupiectw o wy­
konało swoje zadanie z najw iększą uw agą i s ta ran ­
nością.

W łaściw y ruch  przedśw iąteczny rozpoczął się tu 
dopiero w  ostatn im  tygodniu; m róz w zm ógł zapo­
trzebow anie na ciepłe rzeczy, na obuwie itp. Na u- 
lieach śródm ieścia duże, jasno oświetlone i barw ne 
w ystaw y przyciągały tłum y publiczności. W  skle­
pach ruch  i ożywienie, personel na ogół opanowany, 
załatw ia spokojnie i grzecznie. Gdzieniegdzie tylko 
sprzedaw cy w ypadają z ro li i s ta ją  się „urzędow i". 
Ale to sporadyczne wypadki. N iem niej, jak  słychać, 
siła kupna by ła  w  tym roku  m niejsza i popytem  
cieszyły się raczej artyku ły  tańsze.

P raca  kupca żydowskiego była w  om aw ianym  
okresie szczególnie ciężką, ho poza w szystkim  o 
czym już w spom niano —  odbyw ała się przecież w  
atm osferze napięcia nerwowego. M omenty natu ry  
niegospodarczej: przem ów ienia radiowe, tran sparen ­
ty, naw oływ ania bojkotow e w yrostków  — to p rze ­
cież nie dodawało energii do pracy, lecz raczej ją  
osłabiało.

Ale m im o to kupiectwo nasze spełniło tak  jak  
należy sw oją funkcję  gospodarczą i okazywało na 
każdym  kroku sw oją dbałość o klienta; ujm ow ało 
spraw ę po kupiecku i wykazało h a r  t.

I to przede w szystkim  jest aktyw ną pozycją 
w bilansie poświątecznym .

S ilm erkur.
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Dzienniki amerykańskie 6-23-kolumnowe 
Księgi dostawców i odbiorców 
Księgi główne 
Dzienniki wekslowe. 

przychodowo-rozchodowe opatentowane 
Księgi magazynowe (kategorniki)

Księgi do buchalterii uproszczonej 
Amerykańska księgowość

przebitkowo „ZENIT'
Księgi dla hartownej sprzedaży maki i kasz 
Księgi dia młynarzy ifd.

f§ w trwałym, solidnym wykonaniu, również w oprawach ■
5 luksusowych, n a j t a n i e j  do nabycia we firmie 5

R.  A L E K S A N D R O W I C Z
Magazyn Papieru i Przyborów Piśmiennych

K R A K Ó W ,  U l  B A S Z T O W A  11

KRONIKA T A R N O W S K A
W poniedziałek 26 grudnia 1938 r. odbyło się posie­

dzenie W ydziału Zrzeszenia, na  którym przed rozpoczęciem 
obrad Prezes Zrzeszenia p. Mgr. Spielman poświęcił błp. Jó ­
zefowi Heumanowi zasłużonemu Prezesowi Zrzeszenia w 
zwiąązku z pierwszą rocznicą Jego śmierci serdeczne wposm- 
nienio, po czym zdał sprawozdanie z działalności Zrzesze­
nia za czas listopad i grudzień 1938 r. Na wstępie podkre­
śla sprawozdawca żywotną działalność* sekcyj branżowych 
oraz fakt zorganizowania się przy Zrzeszeniu dalszych dwóch 
sekcyj a to papierniczo - drukarskiej pod przewodnictwem 
p. F. Gotzlera i futrzarskiej pod przewodnictwem p. A. 
Straussa. W okresie sprawozdawczym odbyło się 8 zebrań 
branżowych oraz m iały miejsce dwie konferencje porozu­
miewawcze pracodawców z delegatami Związku zawodowe­
go w sprwie odnowienia układu zbiorowego i podwyżki plac 
w przemyśle konfekcyjnym, bieliźniarskim oraz branży ga­
lanteryjnej. Ponadto prezydium odbyło konferencję z dele­
gatem »Przeglądu Kupieckiego* w sprawach, związanych 
z akcją werbunkową abonentów na  terenie Tarnowa. W dzie­
dzinie kulturalno - oświatowej zapoczątkowano cykli refe­
ratów z dziedziny prawa podatkowego, wygłaszanych przez 
delegatów Urzędu Skarbowego w Tarnowie, który będzie 
kontynuowany w okresie zimowym. W dalszym ciągu pod­
jęło Prezydium skuteczną interwencję u p. Naczelnika Urzę­
du Skarbowego w sprawie zwolnienia kilkudziesięciu naj­
uboższych straganiarzy od obowiązku nabycia świadectw 
przemysłowych na rok 1939. Ponadto opracował sekretariat 
szczegółową ankietę o sytuacji w handlu w roku 1938 na 
tut. terenie gospodarczym oraz listę kandydatów  na bie­
głych podatkowych dla dalszych 5-ciu branż, zorganizowa­
nych w sekcje przy Zrzeszeniu. W związku z ukonstytuowa­
niem si komisji szacunkowej dla wymiaru składek przy 
Gminie Żydowskiej, Zrzeszenie wydelegowało wicepr. S. 
Dinetnfassa jako członka tejże komisji. Z uwagi zaś na o- 
gromne zainteresowanie sfer kupieckich spraw ą prowadze­
nia ksiąg handlowych uruchomiono przy Zrzeszeniu pod 
kierownictwem rutynowanego księgowego poradnię buchal- 
teryjna - bilansową. Po omówieniu spraw bieżących a w 
w szczególności stosunku organizacyjnego Zrzeszenia, do 
Cantrali w Krakowie i w W arszawie W ydział ferował uchwa­
łę. w kierunku obowiązku interesowania się każdego kupca 
i przemysłowca w sprawozdaniu z działalności Zrzeszenia 
za rok 1938 oraz nabycie egzemplarza rocznika. Dłuższą 
debatę wywołała sprawa udziału kupiectw a w zbliżających 
się wyborach do Rady Miejskiej. Po żywej i wyczerpują­
cej dyskusji W ydział wypowiedział się za przystąpieniem 
do akcji wyborczej. W końcu omówiono organizację przy j­
mowania przez Zrzeszenie wpłat na świadectwa przemysło­
we na rok 1939.

Możliwości handlowe.

Centrala Związku Kupców, W arszawa, Senatorska 22, 
otrzymała z Państwowego Instytutu Eksportowego przy Mi­
nisterstwie Przemysłu i Handlu szereg iuformacyj dotyczą­
cych, możliwości do handlu z zagranicą, a mianowicie:

Firma importowa w USA interesuje się importem z 
Polski różnych artykułów.

Firma agenturowa, w Szwecji pracująca na rachunek 
własny interesuje się różnymi artykułam i mającymi zbyt w 
Szwecji.

Firma agenturowa na Kubie interesuje się objęciem 
przedstawicielstwa firm z następujących branż: kleju kost­
nego, bieli cynkowej, oleju lnianego, kołków drewnianych 
do butów, blach cynkowych i miedzianych oraz żelaza gal­
wanizowanego.

Firma am erykańska interesuje się importem wyrobów 
alabastrowych (popielniczek, cale: garnitury do palenia, pod­
stawy do lamp), „chinawarę” (porcelana stołowa przezro­
czysta) i szkła stoołwego (większe ilości solniczek, pieprz- 
niczek, flaszeczek do perfum i t. p.).

Firm a szwedzka interesuje się importem kredy szlamo­
wanej i suehomielonej.

Firma angielska interesuje się importem 1-litrowych 
butelek do wina (Yennouth),

U n i k n i e s z
nie zawinionych a niestety częstych
Et ł o p o t ó w  p o d a t k o w y c h i

2 AST OS U J od 1-go stycznia 1939 r:
jednozapisową księgowość przebit­
kową z dziennikiem oprawionym

„ B  O  Et N  A “
(System  i nazwa praw nie zastrzeżone)
O koło 5 0 %  oszczędności czasu pracy

I n f o r m a c j e

3. B O R N S T E I N
B i u r o  Buchalteryjno - Rewizyjne
Bielsko, Kolejowa 15. Tel. 11-89

JOZEf PROPPER
Zaprzysiężony z n a w c a  s ą d o w y
Kraków, Karmelicka 5 Tel. 171-05
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BIURO BUC H A LTERYJNO-RE WIZYJNE
L E O P O L D A  G O L D S T E I N A

Kraków, ul. Starowiślna 86. — Tel. 174-36.
organizuje biura, zakłada księgi, b i l a n s u j e ,  przeprowadza rozliczanie spólników

Wiell&ie d e S w i a d c s e n i e  w  sp raw acE i  
b  u c h a ł  -  i» © c S a t h © ^ ir c h

Firma londyńska interesuje się importem szkła perfu­
meryjnego wraz z montażem metalowym jak rozpylacze, 
puderniczki na toalety ze szkła ciętego it. p.

Rynek szwajcarski poszukuje sproszkowanych pomi 
durów. , f.i

Rynek szwajcarski zamierza sprowadzić z Polski pew­
na. ilość dziczyzny bitej, w pierwszym rzędzie, zająców, ba­
żantów i kuropatw.

Firma agenturowa we Francji interesuje się importem 
z Polski wszelkiego rodzaju pasz.

Na terenie Francji istnieje zapotrzebowanie na zwie­
rzynę żywą, która zostałaby przeznaczona na poprawienie 
zwierzostanu. s

Firma szwajcarska interesuje się importem alpini sibi- 
ricum.

Firma angielska interesuje się importem cukrochlorku 
węgla. | fy]

Firma angielska interesuje się importem związków oło­
wiuj miedzi, cynku, potasu i sody.

Firma angielska interesuje się nawiązaniem kontaktu 
z producentami guzików szklanych i drewnianych.

Firma londyńska interesuje się importem mączki ko 
sinej v  ' —  | jT,|j

Firm a-egipska pragnie nawiązać kontakt z producen­
tami: siarczanu magnezu, chlorku, ałunu potasowego, sody 
kalcynowanej i innych.

Południowo - afrykańska firma agenturowa pragnie 
opracowywać zbyt bielizny damskiej, haftów, rękawiczek 
skórzanych i różnej taniej konfekcji, jak ubrania gotowe, 
koce itd.

Firma indo - holenderska pragnie nawiązać szybko sto­
sunki handlowe w zakresie pulowerów i kostiumów kąpie­
lowych męskich i damskich. Poszukuje ona również spode­
nek ..shorts” męskich i damskich w kol. granatowym, khaki

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Ch. Storch, Brzostek — O ile WPan faktycznie zapła­

cił podatek przemysłowy \\ 1 !)37 roku. to przysługuje P a­
rni prawo potrącenia tego podatku z wymierzonego Panu 
podatku dochodowego, na rok 1937. 0  ile natomiast podatek 
ten dotyczy lat poprzednich, to w myśl ustawy nie wolno 
Panu potrącić podatku przemysłowego za lata ubiegłe.

L. N. Tarnów  — 
numerze /.» 
ustawa

i białym, bluzek i bluzeczek damskich, spodni męskich bia­
łych i kremowych, płaszczy od deszczu, ubrań gotowych 
lepszego typu, wyrabianych w Czechosłowacji, oraz różnych 
innych artykułów  włókienniczych i konfekcyjnych.

Firma sudańska poszukuje lekkich tkanin bawełnia­
nych według nadesłanych próbek.

Firma egipska poszukuje zastępstw polskich w różnych 
art ykułach włókienniczych.

Firma norweska pragnie nawiązać stosunki handlowe 
z polskimi dostawcami tkanin bawełnianych bielonych i 
nicbielonych. jak również z jedwabiu sztucznego.

Firma łotewska poszukuje dostawcy włosianek do wy­
robu denek do sit.

Firma holenderska poszukuje kontaktów na zbyt na­
stępujących artykułów, dotychczas sprowadzanych z • Cze­
chosłowacji: wstążki jedwabne, brzeżki haftowane do bieli­
zny, potniki jedwabne, sznury, taśmy gumowe do szelek, 
taśmy i tasiemki bawełniane różnego rodzaju.

Firma angielska poszukuje kontaktu z firmą polską, 
któraby mogła dostarczać pończochy z jedwabiu sztuczne­
go i naturalnego na rynek angielski.

Firma holenderska interesuje się importem ikoronek dla 
celów kościelnych, jak np. brzegi koronkowe do komż. 
przykrycia na ołtarz itd.

Firm a holenderska poszukuje przedstawicielstwa rui do­
staw y różnych gatunków przędzy w zastępstwie czeskich, 
zwłaszcza wełnianej przędzy czesankowej.

Południowo - afrykańska, firma agenturowa pragnie na­
wiązać kontakt z sumienną i sprężystą wytwórnią ręka­
wiczek skórkowych w Polsce w celu otrzymania zastępstwa.

Importerzy belgijscy, którzy dotychczas .sprowadzali 
watę do gilz z ('zechosolwaeji. pragną importować z Pol­
ski watę do wyrobu filtrów do gilz papierosowych.

Firma szwedzka pragnie nawiązać stosunki handlowe 
% eksporterami polskimi juty. włosia, trawy .morskiej, skór 
meblowych i shirtingu.

Firma angielska poszukuje dostaw swetrów wełnianych 
wykonanych ręcznie, o żywych motywach polskich.

Firma angielska interesuje się ińiportem pantofli ran­
nych skórzanych niebieskich,, czarnych i hrążowyeh -ora® fil 
■ćowych, damskich i dziecinnych. - ■

Firma peruwiańska widzi możliwości zbytu na miej­
scowym rynku dla firanek oraz ludowych wyrobów lnia­
nych na bieliznę stołową, i na 'ubrania.

Na rynku szwajcarskim istnieję-zapotrzebowanie na pe­
wne rodzaje jarzyn suszonych, a mianowicie czosnek, pie­
truszkę i selery.

Odpowiedź znajdzie Pan w bieżącym 
Przeglądu Kupieckiego* w artykule p. 1. »Nowa 

o podatku obrotowym,



K R O N I K A  KRAKOWSKA
Z działalności Związku Stowarzyszeń Kupieckich

Onegdaj odbyło się posiedzenie Prezydium  
Związku Stow. Kup. Maołp. Zach., na którym  om a­
wiano spraw ę ożywienia działalności poszczególnych 
Stowarzyszeń prow incjonalnych i naw iązania bliż­
szego i ściślejszego kon tak tu  między Związkiem a 
poszczególnymi Stowarzyszeniam i.

Mając na uw adze konieczność intenzywnej i 
zw artej akcji konstruktyw nej w śród szerokich sfer 
kupieckich zrzeszonych w poszczególnych S tow arzy­
szeniach prow incjonalnych i rozbudow ania agend w 
k ierunku zespolenia organizacyjnego celem skutecz­
niejszej obrony postulatów  kupieckich i rozwinięcia 
akcji sam opom ocowej i oświatowej dla podniesienia 
stanu kupiectw a żydowskiego uchwaliło P rezy­
dium  Związku w w yniku dyskusji, w  k tórej brali 
udział Prezes Zw iązku r. Landau, wiceprezes r. Lau- 
terbacli, H alpern. Szyf i Dyr. H im m elblau, co na­
stępuje:

I. Nawiązać osobisty kon tak t z poszczególnymi 
organizacjam i prow incjonalnym i przez regularne 
delegowanie swych przedstaw icieli celem zorganizo­
wania powyższej akcji na terenie odnośnych Stow a­
rzyszeń.

II. U tw orzenia odrębnego sekretaria tu  przy Za­
rządzie Związku Stowarzyszeń Kupieckich Małop. 
Zach. w Krakowie, k tórego zadaniem  będzie u trzy ­
m anie stałego kon tak tu  z poszczególnymi organiza­
cjam i i załatw ianie spraw  zainteresow anych orga­
nizacji prow incjonalnych. Sekretaria t ob jął redak tor 
„Przeglądu Kupieckiego" Dr. A. Thaler. Siedziba 
Sekretariatu  m ieścić się będzie w  lokalu Związku 
w K rakowie ul. Grodzka 40.

III. W ezw ać poszczególne Stow arzyszenia pro­
w incjonalnego do wszczęcia energicznej akcji spo­
pularyzow ania organu Związku Stow arzyszeń „P rze­
gląd K upiecki" w śród szerokich sfer kupieckich na 
prow incji, oraz u trzym ania  kon tak tu  na  łam ach te­
go pism a przez regu larne nadsyłanie spraw ozdań z 
życia organizacyjnego kupiectw a prow incjonalnego.

W  w yniku powyższej uchw ały odbyło P rezy­
dium Związku Stow. Kup. Małop. Zach. dnia 2 b. r. 
konferencję, na k tó rą  zaproszono D ra Freudenhei- 
m a, red. H ofsta ttera  i D ra Thalera, k tórzy  przed­
stawili p rogram  pracy  organizacyjnej na terenie Sto­
w arzyszeń prow incjonalnych. Ponadto  powzięto u- 
chwałę, że wyżej w ym ienieni Dr. F reudenheim , red. 
chwałę, że wyżej w ym ienieni odwiedzać będą regu­
larn ie  poszczególne Stow arzyszenia prow incjonalne.

W  najbliższym  czasie w yjeżdżają do Nowego 
T argu  i Zakopanego Dr. Thaler, zaś do Chrzanowa, 
celem ożywienia działalności tam t. Stowarzyszenia 
oraz na terenie Oświęcimia, T rzebini i Jaw orzna: 
Dr, Freudenheim  i red. H ofstatter,

Amerykańska K siC tgO W O ŚĆ  Przebitkowa

P o r a d y  — R e o r g a n i z a c j e  — N a d z o r y

B I L A N S E
najkorzystniej poleca:

BUCHALTERYJNE
Rewizyjno-Organizacyjne Bi u r o

GRONSTEINA - Iji.CDODZHA 2#
Żądajcie bezpłatnych ofert I

W ynik konkursu czystości w sklepach 
cukierniczo - owocowych.

W  w ykonaniu uchwały W ydziału Krakowskie­
go Stowarzyszenia Kupców odbył się w czasie 15 — 
31 grudnia 1938 r. konkurs w  powyższej sprawie, 
m ający na celu prem iow anie tych sklepów cukier­
niczo - owocowych, k tó re  w yróżniają  się czystością, 
estetycznym układem  tow arów  w wystawie, rac jo ­
nalnym  oświetleniem w nętrza i gablotek, celowym 
rozmieszczeniem towarów , grzecznością obsługi.

K onkurs ten m iał na celu zachęcenie właścicieli 
tych drobnych przedsiębiorstw  spożywczych do u- 
Irzym ywania swych sklepów na odpowiednim  po­
ziomie, co niewątpliw ie przyczyni się do zachęce­
nia klienteli do czynienia zakupów w takich skle­
pach, a w następstw ie do podniesienia ich obrotów 
i dochodów.

Na skutek ogłoszenia, zgłosiło swój akces do 
konkursu  28 firm , a w wyniku lustracji przedsię­
biorstw , dokonanej przez delegatów Krak. S tow a­
rzyszenia Kupców’ prem ię pieniężną w kwocie łącz­
nej zł. 150.— otrzym ali właściciele 4-ch sklepów cu- 
kierniczo-ow ocow ych:

Hauben, K arm elicka 35.
„A nanas", W iślna 2.
M. Haas, Limanowskiego 4.
F. Sem mel, Szpitalna 40.

zaś 12 kupców otrzym ało listy pochwalne.

zastępstwa lub subzastępstwa ewent. 

z składem komisowym firm handl.

£

lub przemysł, jakiejkolwiek branży
na Małopolskę centralną. Zgłoszenia:
„Pierwszorzędna siła", poste-restante
Przemyśl.
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__ Pom oc finansowa Krakowskiego Stowarzyszenia 
Kupców dla niezamożnych członków.

Akcja wykupna świadectw przemysłowych.

Skoro doświadczenie roku  ubiegłego wykazało, 
że urzędy skarbow e w K rakow ie — naogół dość 
spraw nie funkcjonu ją  przy przyjm ow aniu  w płat na 
świadectw a przem ysłow e, tak, że wy kupno paten­
tów nie jest połączone ze zbyt w ielką s tra tą  czasu 
lub innym i trudnościam i, postanow iło Krak. Stow a­
rzyszenie Kupców w  roku  bieżącym  —  odm iennie 
aniżeli w  latach  ubiegłych — zaniechać posiłkowego 
przyjm ow ania w płat na świadectwa przem ysłow e a 
wysilić się zam iast tego w  innym  kierunku.

Rok-rocznie Stow arzyszenie dokonuje zbiórek o- 
f ia r  pieniężnych w śród sw ych członków, tw orząc 
doraźny fundusz, z którego subw encjonuje się pod­
upadłych, najuboższych kupców  i rzem ieślników, 
pom agając im  w ten sposób przy w ykupieniu św ia­
dectw przem ysłow ych. Cena bowiem  tycli „paten- 
tów “, jednorazow o płatna, stanow i dla ubogiego 
kupca czy rzem ieślnika nader ciężki problem , a w 
razie niem ożności zebrania odpowiedniej sum y na 
cel w ykupna świadectw a przem ysłow ego, grozi m u

niebezpieczeństwo przyniusow ego zamknięcia" w ar­
sztatu pracy i dotkliwej kary.

Również i w  tym  roku  W ydział Krak. S tow a­
rzyszenia Kupców poświęcił się tej akcji chary ta­
tywnej. podw ajając  swój wysiłek wobec wzm ożonej 
nędzy i zwiększonego zapotrzebow ania pomocy. 
W  w yniku tej akcji w ydało Stowarzyszenie Kupców 
w tym roku  znacznie większą ilość świadectw prze­
m ysłowych aniżeli w  ubiegłym  roku  najuboższym  
kupcom  i rzem ieślnikom , przyczyni część zebranych 
funduszów  w ydatkow ano w form ie bezzw rotnej 
subwencji, część jako  bezprocentow ą pożyczkę, p ła­
tną w  ra tach  tygodniow ych po 50 gr. do 1 zł.

W  związku z tą akc ją  doraźnej pomocy, korzy­
sta Krak. Stowarzyszenie Kupców z okazji aby —  
na tej drodze wyrazić podziękow anie i uznanie dla 
tych członków Stowarzyszenia, k tórzy hojnym i o- 
fia ram i już przyczynili się do utw orzenia potrzebne­
go funduszu doraźnej pom ocy „patentowej-* i prosi 
innych członków Stowarzyszenia, k tórzy swej ofia­
ry  na ten cel jeszcze nie złożyli, aby uczynili to do­
datkow o w najbliższych dniach, gdyż fundusze Sto­
warzyszenia są już w yczerpane a dalsi petenci wciąż 
się zgłaszają.

g&ażdy kupiec zalafwla iithas® wctesli przez 
Sp#ł<flz. Bank i&upiectwa SCrakPwskieo Orodzha 4®. I. p.

Potęga inicjatywy prywatnej rośnie 
na terenie COP-u.

Uruchomiono 50 nowych fabryk.

Jednym  z najpom yślniejszych objaw ów, jak i le­
go roku na terenie Centralnego Okręgu Przem ysło­
wego zaobserw ow ano, jest niew ątpliw ie w  znacznym  
stopniu w zm ożona inicjatyw a pryw atna, k tó ra  po 
przezwyciężeniu wszelkich początkowych przeszkód, 
w ykazuje coraz to większe zainteresow anie się COP.

M iarą tego zainteresow ania jest przegląd fabryk, 
k tó re  obecnie w  ciągu paru  ostatnich m iesięcy pow ­
sta ją  na terenie C. O. P. i tak, jak  dow iadujem y się, 
w Miele u jedna z firm  bydgoskich zakłada obecnie 
pow ażną fabrykę obuwia, tam że pow staje rów nież 
w alcow nia stali, jako  filia fabryki z Dziedzic.

W  pobliżu Sandom ierza pow staje pierw sza w  
Polsce bu ta  alum inium  z kapita łem  zakładow ym  10 
m ilionów  złotych. Poza tym  pow staje w  Sandom ie­
rzu hu ta  nietłukącego się szkła, odpornego naw et 
na pociski karabinow e.

W  Lublinie poświęcono kam ień węgielny i fu n ­
dam enty fabryki sam ochodów, budow anej przez f ir ­
mę Lilpop, R au i Loewenstein z W arszaw y.

W  Trzcianie pod Rzeszowem pow staje w ielka 
cegielnia, k tó ra  częściowo usunie b rak  cegieł jaki 
odczuwa się w  C. O. P.

W  Sarzynie ukończono budow ę wielkiej p iekar­
ni m echanicznej, k tó ra  zaopatryw ać będzie w  pie­
czywo cały C. O. P.

W  Rzeszowie pow stała fabryka papy, a poza 
tym m ów i się również o pow staniu fabryki gwoździ 
i ha cel i. ,

Poza tym w Łańcucie fabryka „Gaz i A kunui- 
la to r“, fabryka wyrobów m etalurgicznych „Omega** 
w  Przem yślu, w Łańcucie Zakł. Ceram iczne, w Dę­
bicy Zakł. Chemiczne, w ytw órnia opon Stomil, wy­
tw órnia sztucznego kauczuku, zwanego „K erem “, fa ­
bryka m ateriałów  im pregnow anych K rusehe i En- 
der, fabryka obuwia w Mielcu, konserw  w Dwiko­
zach, przetw órnie m ięsa w N adbrzeżu, odlewnia me­
tali półszlachetnych w Gorzycach i t. d. Ogółem o- 
tw arto  już około 50 w ytw órni i zakładów.

Repertuar kinoteatrów.

Adria: »Zapomniana melodia«.
Atlantic: »Indie mówią* (Drum) Sabu, R. Mass.cy i »Jo- 

sette«‘ (Simone, Simon).
Apollo: »Pola Elizejskie* (Saeha Guitry).
Muzeum: »Maria Stuar't«.
LOPP: »Korsarze«;
Promień: »Więzienie bez krat«.
Scala: »Moi rodzice rozwodzą się« (Junosza Stępowski, 

Jadzia Andrzejewska i in.).
Świt: »Jastrząb« (Charles Boyer).
Sztuka: »Heidi« (Shirlcy Tempie).
Uciecha: »Podlotek« (Deanna Durbiri).
Wanda: »Ma-ria Antonina* (Norma Shaerer).
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A f t A l l l l f l  GMHTOWE. MWOM I KOŁOROW 
W W W  l i  BmB DM SZKÓŁ, BIUR I RYSOWNIKÓW

s o i a c A t

^  Polska Fabryka OłAwk««
L. i C. H A R D T M U TH -L E C H IS T A N

SP. AKC. W  K R A K O W I !
cener. lastcsatwo i Bernard Ratz Kraków Csaraowieiska 70.
Do nabycia wa w s i y s t h l c i a  składach papIernlHO-plialennlcsyofc

I K onces. przez Min. Przemysłu i Handlu

BIURO INFORMACYJNE..KOSMOS**
wł. |. Kornblum — istniejące od 1925 r.

w Krakowie ,  Rakowicka
Tel. 157-38

udziela wszelkich i n f o r m a c y j  w kraju i

25 r.
Icka 1 I

i zagranicą

'mmmm

<avA? SóuBS

DRUKARNIA J. FISCHERA W  KRAKOWIE
w y k o n u j e

D R U K I  D L A  B A N K Ó W  
P.T. KUPCÓW i PRZEMYSŁOWCÓW

UL. GRODZKA 62 TEL. 104-12

C E N Y  K O N K U R E N C Y J N E

1

Wykonanie szybkie i ładne Oferty na żądanie

iVVA>

Chcesz dotrzeć do klienta ?
Inseruj się w Przeglądzie Kupieckim!



I  "" r U B P Y K A  o i i z i h ó w ” " ^  

i Kiaira i oai /iiiti]

GUZIKI Z PRAWDZIWEGO ROGU 
TOMASCHEK i GRUSS

. Kraków XXII, Kalwaryjska 6
I Z e  s k ł a d u  p o  n a j t a ń s z y c h  c

JpółJzielczy Bank Kupiectwa Krakowskiego
sp . z o g r .  odp .

Grodzka 40, 1. p. — telefon 157-18.

1 P r z e p r o w a d z a  szybko, tanio 1 
4 |  i solidnie w s ze lk ie  tra n za kcje  I p  

1 wchodzące w zakres bankowości 1

Kaziły k u p i e c

i n s e r u j e

w „PrzeglgJide Kupieckim

Cena abonam entu  - 

Abonam ent kwartalny 4 zi 
„ półroczny 3 zł 
„ roczny 16 zi

Prenumeratą i ogłoszenia przyjm ują 
wszystkie biura dzienników i ogłoszeń

Godziny urzędow e R edakcji od 6 do 7 
wiecz. Rękopisów R edakcja nie zwraca.

R edakcja i adm m istr. Kraków. Grodzka 40 
Telefon Nr. 215-65

K onto P. K. O . Nr. 400.342.

O głoszen ia  :

W i e m  m il im . 1 szp . na ok ład ce  40 groszy 
W iersz  naiiim. 1 sz p . na I s tr . ok ładki 60 gri>*xy  
W iersz  m ilim . 1 sz p . w  tek śc ie  60 g r o s s y  
C a ła  strona ok ładki Z ł 200 P ó ł stron y  ok ład k i Z ł IW  

Ć w ierć strony Z ł 50 Ó sm a stro n y  Z l 25  
C ała strona w  tek śc ie  Z ł 450, P ó ł stron y  Z ł ł l (  

Ć w ierć strony Z ł 120 Jedna ósm a strony ZI 66

Wydawca: Krakowskie Stowarzyszenie Kupców Redaktor: Dr. Arnold Thaler

Drukarnia Józefa Fischera, Kraków, Grodzka 62. —  Telefon 104-12.


